
 

 
COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

PROVINCIA DI PISTOIA 
 

  
SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO 

PIS - SCUOLA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 910 del 15/12/2025 
 
 
Oggetto:FSE-2021-2027 - Avviso pubblico per l'adesione dei servizi educativi alla prima 
infanzia privati accreditati, presenti sul territorio del Comune di Monsummano Terme, alla 
misura regionale "Nidi Gratis" per il sostegno alla frequenza per l'anno educativo 2024/2025 
– Variazione accertamento e rilevazione economie. 
 
 
  Il sottoscritto, Dott. Antonio Pileggi, Responsabile del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende 
e Territorio, 
 
RICHIAMATI: 
 

– il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5364 del 12/03/2024, come modificato dal 
Decreto Dirigenziale n. 5433 del 14/03/2024, e dal Decreto n. 6782 del 28/03/2024, con il 
quale è stato approvato l'avviso FSE+2021/2027 per il sostegno alla frequenza delle bambine 
e dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2024-2025 - 
Misura NIDI GRATIS; 

– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/03/2024 con la quale è stata approvata 
l'adesione all'avviso pubblico Misura “NIDI GRATIS”; 

– il Decreto Regionale n. 18386 di data 02/08/2024, con il quale si è proceduto all'approvazione 
delle domande ammesse e non ammesse al contributo regionale e che ha assegnato al Comune 
di Monsummano Terme la somma di € 270.979,30 

 
PRECISATO che: 

– € 135.489,65, sono stati accertati il 22/08/2024, con accertamento n. 10894, al capitolo 
20101.02.3600 denominato "TRASFERIMENTO REGIONE PROGETTO NIDO GRATIS", 
del Bilancio 2024; 

– € 135.489,65 sono stati accertameti con determina n. 547 del 17/09/2024  al capitolo 
20101.02.3600, denominato "TRASFERIMENTO REGIONE PROGETTO NIDO 
GRATIS", del Bilancio 2025 

 
VISTO che con la Determina N. 547 del 19/09/2024, sono stati effettuati i seguenti impegni per un 
importo complessivo di € 270.979,30 : 
- la somma di €.121.278,50 al capitolo 12011.04.0510 denominato "TRASFERIMENTI AD ASILI 



NIDI PRIVATI PER CONTRIBUTI A FAMIGLIE PROGETTO NIDO GRATIS FINANZIATO 
REGIONE" del Bilancio 2024, che presenta la prescritta disponibilità, per erogare alle strutture 
educative di cui al punto 1) gli importi al posto delle famiglie, quali sconti regionali; 
- la somma di €.124.992,80 al capitolo 12011.04.0510 denominato "TRASFERIMENTI AD ASILI 
NIDI PRIVATI PER CONTRIBUTI A FAMIGLIE PROGETTO NIDO GRATIS FINANZIATO 
REGIONE" del Bilancio 2025, che presenta la prescritta disponibilità, per erogare alle strutture 
educative di cui al punto 1) gli importi al posto delle famiglie, quali sconti regionali; 
- la somma di €.14.211,15 al capitolo 12011.04.0350 denominato "CONTRIBUTI A FAMIGLIE 
PROGETTO NIDO GRATIS FINANZIATO REGIONE” del Bilancio 2024, che presenta la 
prescritta disponibilità destinati alle famiglie dell'Asilo Nido Comunale “Il Palloncino Rosso”; 
- la somma di €.10.496,85 al capitolo 12011.04.0350 denominato "CONTRIBUTI A FAMIGLIE 
PROGETTO NIDO GRATIS FINANZIATO REGIONE” del Bilancio 2025, che presenta la 
prescritta disponibiltà destinati alle famiglie dell'Asilo Nido Comunale “Il Palloncino Rosso”; ; 
 
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 20579 di data 09/09/2024 – 
“Aggiornamento elenco domande ammesse e non ammesse. Riapertura dei termini per la 
presentazione delle domande”; 
 
RICHIAMATO il D.D. Regionale N. 25878 del 21/11/2024, di approvazione dell'elenco delle 
domande ammesse e non ammesse al contributo “Nidi Gratis” in seguito alla riapertura dei termini 
per la presentazione e di contestuale liquidazione e impegno delle somme spettanti in favore di 
Comuni e Unioni di Comuni, con il quale è stato assegnato dalla Regione al Comune di Monsummano 
Terme l'importo complessivo di € 11.203,62, di cui € 5.601,81 sul Bilancio 2024 ed € 5.601,81 sul 
bilancio 2025; 
 
RICHIAMATA la Determina n. 770 del 05/12/2024, con la quale 
- sono stati accertati i seguenti importi: 

• la somma di € 5.601,81 al capitolo 20101.02.3600 denominato “Trasferimento Regione Progetto 
Nidi Gratis”, del Bilancio 2024; 

• la somma di € 5.601,81 al capitolo 20101.02.3600 denominato “Trasferimento Regione Progetto 
Nidi Gratis”, del Bilancio 2025; 

 
-sono stati impegnati i seguenti importi per le famiglie dell'Asilo nido comunale Palloncino rosso 

• la somma di € 146,12 al capitolo 12011.04.0350 ("Contributi a famiglie progetto Nido Gratis 
finanziato Regione") del Bilancio 2024, che presenta la prescritta disponibilità; 

• la somma di € 146,13 al capitolo 12011.04.0350 ("Contributi a famiglie progetto Nido Gratis 
finanziato Regione") del Bilancio 2025, che presenta la prescritta disponibilità; 

 
-sono stati impegnati i seguenti importi per le famiglie delle strutture private 

• la somma di € 5.455,69  al cap. 12011.04.0510 denominato “Trasferimenti ad asili nidi privati 
per contributi a famiglie progetto Nido Gratis finanziato Regione”del Bilancio 2024, che 
presenta la prescritta disponibilità, 

• la somma di  .5.307,05  al cap. 12011.04.0510 denominato “Trasferimenti ad asili nidi privati 
per contributi a famiglie progetto Nido Gratis finanziato Regione”del Bilancio 2025, che 
presenta la prescritta disponibilità, 

 
 RICHIAMATA la Determina n. 176 del 25/03/2025 con la quale: 
- è stata impegnata, la somma di € 148,63 sul capitolo 12011.04.0510 denominato “Trasferimenti ad 
asili nido privati per contributi a famiglie progetto nidi Gratis finanziato Regione” del bilancio 2025; 
-sono stati annullati i  mandati e le reversali  relativi al giro contabile per gli importi finanziati dalla 
Regione concernenti le somme Nidi gratis non riconosciute agli utenti del Nido comunale Palloncino 



rosso; 
-sono stati rideterminati  i seguenti accertamenti: 
a) n. 10905/2025 mediante una variazione in diminuzione per un importo di € 254,68 sul capitolo 
20101.02.3600, denominato "Trasferimento Regione Progetto Nido Gratis" del Bilancio 2025  
concernenti il minor trasferimento da parte della Regione Toscana a causa della rinuncia della 
domanda nidi gratis n. NG24047538; 
b) n. 11129/2025  mediante una variazione in diminuzione per un importo di  € 1.345,60 sul capitolo 
30100.02.0180 (“ Proventi Asilo Nido”) del Bilancio  2025 concernente il minor introito delle rette 
in seguito alla rinuncia domanda n. NG24047538; 
-sono state rilevate le seguenti economie: 
- € 269,09 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 04, Capitolo 0350 
(12011.04.0350) “Contributi a famiglie progetto Nido Gratis finanziato Regione” del Bilancio 2024, 
codice impegno n. 51411 quali importi nidi gratis non riconoscibili e che dunque la Regione non 
trasferirà al Comune di Monsummano Terme; 
- € 674,54 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 04, Capitolo 0510 
(12011.04.0510) “Trasferimenti ad asili nidi privati per contributi a famiglie progetto Nido Gratis 
finanziato Regione” del Bilancio 2024, codice impegno n. 51409 quali importi nidi gratis non 
riconoscibili alla struttura "Asilo Nido Liberamente S.n.c."  di Audino Melania  e De Rosa Antonella, 
e che dunque la Regione non trasferirà al Comune di Monsummano Terme; 
- € 254,68 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 04, Capitolo 0350 
(12011.04.0350) “Contributi a famiglie progetto Nido Gratis finanziato Regione” del Bilancio 2025, 
codice impegno n. 51412 concernente la rinuncia domanda nidi gratis n.  NG24047538; 
-è stato stabilito che l'importo di Euro 943,63 relativo alla quota nidi gratis non riconoscibile già 
accertato e incassato per l'annualità 2024 sarebbe confluito ad avanzo vincolato Rendiconto 2024 in 
attesa di indicazioni sul suo  possibile utilizzo da parte della Regione; 
 
RILEVATO, dunque, che la somma complessiva inizialmente  assegnata al Comune di Monsummano 
Terme in forza dei richiamati decreti regionali ammonta a € 282.182,92; 
 
CONSIDERATO che, a conclusione dell'anno educativo, in base alle verifiche dei registri delle 
presenze e  ai rendiconti presentati è stata utilizzata la somma complessiva di  € 278.450,50  e nello 
specifico: 
- all'Asilo Infantile Cappelli e Grazzini sono stati erogati sconti regionali per un importo complessivo 
pari a € 111.902,61 
-all'Asilo Nido Liberamente sono stati erogati importi per un importo complessivo pari a € 68.628,57 
-all'Asilo Nido Le Tartallegre sono stati erogati importi per un importo complessivo pari a € 73.475,46 
-all'Asilo Nido Il Palloncino rosso sono stati erogati importi per un importo complessivo pari a € 
24.443,86 
 
PRESO ATTO che la Regione Toscana, per i motivi sopra esposti, ha erogato al Comune di 
Monsummano Terme la somma complessiva di € 278.450,50  e dunque € 3.732,42 in meno rispetto 
all'importo inizialmente stanziato; 
 
VISTI i movimenti finanziari effettuati  con Determina n. 176 del 25/03/2025 sopra richiamati; 
 
DATO che quindi è necessario: 
- rideterminare l'accertamento n. 11012 di cui alla Determina n. 770 del 05/12/2024, mediante una 
variazione in diminuzione per un importo di € 3.477,74 sul capitolo 20101.02.3600, denominato 
"Trasferimento Regione Progetto Nido Gratis" del Bilancio 2025; 
- rilevare un'economia di € 1826,92 alla Missione12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 04, 
Capitolo 0510 (12011.04.0510, "Trasferimenti ad asili nidi privati per contributi a famiglie progetto 



Nido Gratis finanziato Regione") del Bilancio 2025, codice impegno 51410; 
-  rilevare un'economia di € 32,62  alla Missione12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 04, l 
capitolo 12011.04.0350 denominato "CONTRIBUTI A FAMIGLIE PROGETTO NIDO GRATIS 
FINANZIATO REGIONE” del Bilancio 2025, codice impegno 51782; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del 30/7/1996, 
esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n.38 
del 28/09/2017;   
 
VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n.106 del 02/07/2003, esecutiva; 
 
RICHIAMATE: 
-la Deliberazione C.C. n. 78 del 30 Dicembre 2024: “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. - 2025/2026/2027. Aggiornamento”; 
-la Deliberazione C.C. n. 79 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Bilancio di Previsione   per 
il triennio 2025/2026/2027"; 
-la Deliberazione G.C. n. 1 del 7 Gennaio 2025: "Approvazione P.E.G. per il triennio 
2025/2026/2027" s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco del 23/09/2024 n. 16, con la quale è stata attribuita al sottoscritto la 
dirigenza del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, per due anni dalla stipula del 
contratto, ovvero fino al 24/09/2026; 
 
DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
1) DI RIDETERMINARE l'accertamento n. 11012 di cui alla Determina n. 770 del 05/12/2024, 
mediante una variazione in diminuzione per un importo di € 3.477,74 sul capitolo 20101.02.3600, 
denominato "Trasferimento Regione Progetto Nido Gratis" del Bilancio 2025; 
 
2) DI RILEVARE un'economia di € 1.826,92 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 04, Capitolo 0510 (12011.04.0510), "Trasferimenti ad asili nidi privati per contributi 
a famiglie progetto Nido Gratis finanziato Regione" del Bilancio 2025, codice impegno 51410; 
 
3) DI RILEVARE un'economia di € 32,62 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 
04, l capitolo 12011.04.0350 denominato "CONTRIBUTI A FAMIGLIE PROGETTO NIDO 
GRATIS FINANZIATO REGIONE” del Bilancio 2025, codice impegno 51410; 
 
4)   DI DARE ATTO che: 



- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile del 
procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente 
provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro 
il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è 
possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia 
senza termini di scadenza; 
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, 
del  Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018; 
 
5)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell'apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente; 
 
6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore competente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserita 
sul sito Internet del Comune; 
                                                           
7)   DI  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000.                   
 
 
 

 
 
 

S P E S A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 CONTRIBUTI A FAMIGLIE  
PROGETTO NIDO GRATIS 

FINANZIATO REGIONE 

12011.04.0350 1625 -32,62 

2025 TRASFERIMENTI AD ASILI NIDI 
PRIVATI PER CONTRIBUTI A 
FAMIGLIE PROGETTO NIDO 

GRATIS FINANZIATO REGIONE 

12011.04.0510 1253 -1.826,92 

 
E N T R A T A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

2025 TRASFERIMENTO REGIONE 
PROGETTO NIDO GRATIS 

20101.02.360
0 

486 -3.477,74 

 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola 
 
Si trasmette copia del presente provvedimento a : 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si rilascia parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 
 
Monsummano Terme, lì 15/12/2025  Il Dirigente Responsabile 
  Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A. 
  (firmato digitalmente) 
 
 


